D. 130.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ rei eternæ, vel
eterniternæ aliquid potest attribui dupliciter. Vno
modo rōne iūiplus, & si non attribuitur ei neq;
fuisse, neq; futurum esse, sed solum esse: quia in p̄te-
rito, & futuro implicatur prius, & posterius, nō au-
tem in p̄senti. Alio modo, ratione mensuræ adia-
centis, vel subiacentis, id est rōne temporis, & sic at-
tribuitur ei fuisse per concomitantiam ad tempus
præteritum: & futurum esse, per concomitantiam
ad tempus futurum. Ipsum enim momentum eternitatis
ad eū toti tempori: vnde dicit Aug. de Deo,
q̄ fuit, quia nūquam defuit, erit, quia nūquam de-
dit. Sic ergo Deus nō potest facere Angelum non
fuisse, quia^d non potest facere quin tempus præ-
teritum simūl cum eis Angelī fuerit: potest autē face-
re Angelum nō esse, quia potest facere, vt eis An-
geli nō sit simūl cum tempore, quod præsens est
nunc, vel erit in futuro, & sic ista diuersitas magis
dependet ex modo locutionis, quam ex natura rei.

D. 499.

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ infinitū dī dupli-
citet. Vno mō, priuatue, & sic nō attribuit, nisi illis
quæ habent extensio, vel quantitatē, hoc enim
solum natum est habere finē, & ira quā nullo mo-
do habet infinitatē, neque a i quā extensio, nisi
quatenus extensio in eo consideratur ex operatio-
ne mensuræ subiacentis. sc̄ temporis, & ita nullū crea-
tum est infinitum in actu. Alio modo, dicit infinitū
negative, i quia nō habet finem, & sic indiuisi-
bilia dicunt infinita, vt punctus, & vñitas, quia non
sunt finita, & hoc mō aūum est infinitum, quia s.
non finitur. Sic aut̄ aliquid creatum esse secundū

aliquid infinitum actu, nihil prohibet.

Ad TERTIUM dicendum, quod per eundem mo-
dum est infinitum esse angelī, & aūum.

Ad QUARTVM dicendum, quod inter eternitati-
tē & aūum potest assignari triplex differentia, qua-
mensurat ipsam substantiā eterni, secundum quod
est in rerum natura, id est, cum omnibus que ei at-
tribuantur, non autem aūum, ut dictum est. Alia
sumitur ex hoc, quod eternitas mensuratur esse per
se stans, vnde eternitas est idem cum substantiā ete-
ri. Aūum autem mensuratur esse creatum, quod nō
est per se stans, quia est aliud a substantiā eius creatum.
Tertia potest sumi ex hoc, quod aūum, quāmvis sit
indeterminabile ex parte finis, non tam ex parte
principij, eternitas vero ex parte virtus.

QVÆSTIO III.

Deinde.

DE INDE quæritur de anima.

¶ Primo, Quantum ad natūram.

¶ Secundo, Quantum ad gratiam.

¶ Tertiō, Quantum ad culpam.

¶ Quartō, Quantum ad gloriam.

¶ Circa naturalia anima quæstum est de eius
substantiā, & de eius operatione.

HI ¶ Circa substantiam quæstia sunt duo.

¶ Primo, Vtrum anima sit sua potentia.

¶ Secundo, Vtrum secundum suam substantiam
sit incorruptibilis.

ARTICVLVS V.

Vtrum anima sit sua potentia.

Ad PRIMVM sic proceditur. Vf q̄ aīa sit sus po-
tentia: quia in lib. de spiritu & anima dicitur,
quod anima est quedam sua, scilicet potentia, que-
dam vero sita non est, scilicet virtutes.

¶ 2 Prat. Aug. dicit i li. de Tri. q̄ memoria, intelligē-
tia, & voluntas sunt vna mens, vna vita, vna essentia:
sed hēc tria, fīm Magistrum 3. dif. i. lib. sent. sunt tres
aīa virēs. ergo virtes anima sunt ipsa eius essentia.

Sed CONTRA est, quod Dion. i. c. cel. hier. diffini-
git superiorēs subtilitatis. I. angelos, in rīa, c. subtili-
tatem, virtutem, & operationem; sed angelus non est
minoris simplicitatis quam anima. ergo & in ani-
ma sua substantia non est sua virtus, sua potentia.

¶ 2 Prat. Eorum quae sunt idem, si vnum multiplic-
etur, & reliquum, si ergo anima sit idem quod sua

essentia anima vna esse non possit.

RESPON. Dicendum, quod de anima duplicit
loqui possumus. Vno modo, secundum quod est
quædam substantia, & sic impossibile est quod ani-
ma sit sua potentia duplicitate, quoniam si su-
bitur ex eo quod est anima proprium, quia scilicet
impossibile est ut id secundum idem sit naturaliter
principium plurium, & diuersorum numero, immo-
rali oppositorum. Anima aut̄ secundum diuersas
potencias inuenitur esse principium actuum di-
ferentium secundum species, & quasi oppositorū. Va-
lide impossibile est q̄ ipsa essentia aīa, quia est vna, sit
immediatum horum principiū, & id oportet pone-
re in anima, preter eius substantiam, potentias na-
turales,

turales, quæ sunt horum actuum immediata principia. Secunda ratio sumitur ex eo quod est continere animæ & omni substâtie creatæ. In nulla enim substantia creatâ est idem esse, & operatio, hoc enim solius Dei est. Essentia autem est essendi principiū, potentia vero operationis: ergo cum ab uno naturaliter non sit nisi unum, nulla substâtie, nisi diuina, est sua potentia. Nec est instantia de potentia materia, etiam date quod sit una essentia, quia talis potentia non est ad operationem, sed ad esse. Alio modo, possumus loqui de anima secundum quod est quoddam totum potentiale, & sic diuersæ potentie sunt diuersæ partes eius, & ita anima prædictarum de potentie, vel econuerso abusiva predicatione, sicut totum integrale de suis partibus, vel econuerso: quâmvis minor sit abusio in toto potentiali quâm integrali, quia totum potentiale secundum suam substantiam adest cibilibet parti, non autem integrali.

Et per hoc patet solutio ad obiecta.

ARTICVLVS VI.

Vtrum anima rationalis sit corruptibilis.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videret quod anima rationalis sit corruptibilis, quia secundum Dam. Nulla substantia potest esse sine propria operatione: propria autem operatio anima rationalis est intelligere, quia indiget corpore, cum non sit intelligere sine phantasmate, ut patet per Philosophum in 3. de anima. ergo destruccióne corpore substantia anima rationalis non manet.

¶ 2 Præt. Illud quod habet virtutem ut sit semper, non inuenitur quandoque esse, & quandoque non esse: omnis enim res est quâdum virtus rei exposcit. ergo quod inuenitur quandoque esse, & quâdum, non esse, habet virtutem ut sit temp: fed omne quod incepit esse, inuenitur quandoque esse, & quandoque non esse. ergo nihil quod incepit esse, habet virtutem ut sit semper, & ita nihil quod incepit esse, potest esse incorruptibile: sed anima rationalis incepit esse, ergo non potest esse incorruptibilis.

¶ 3 Præt. Hominis compositi ex corpore & aia est quoddam esse, aut ergo præter hoc esse aia habet aliud esse, aut non. Si habet aliud esse, ergo cōpositio aduenit aia post esse completum. ergo homini compositio est aia accidentalis, & sic homo non erit ens per se, sed ens per accidens, quod est inveniens. Si autem non habet aliud esse aia præter esse cōpositi, ergo postmodum deficit esse cōpositi, anima esse non potest: sed in morte corporali deficit esse cōpositi, ergo aia post mortem corporis non remanet.

¶ 4 Præt. Anima est forma corporis: aut ergo per essentiam, aut per aliquod accidens. Si per accidens, sequitur quod cōpositio animæ & corporis sit accidentalis, sicut hominis ad indumentum. Si per essentiam, ergo cum forma, inquantum est forma, non possit esse sine materia, uidetur quod anima post mortem corporis remanere non possit.

SED CONTRA est, qđ Phil. dicit in 2. de aia, qđ rationale separatur ab alijs, sicut ppterū a corruptibili.

¶ 2 Præt. Philosi in 10. Ethic. ostendit felicitatem contemplatiū præminere ciuiili, eo quod est diuturnior: sed ciuius durat usque ad mortem. ergo contemplatiū est etiam post mortem, & sic etiam anima post mortem corporis manet.

RESPON. Dicendum, quod necesse est ponere

A substâtie aia rationalis esse incorruptibile. Si enim corruptitur, aut corrumpitur per se, aut per accidens. Per se quidem corrupti non possit, nisi esset cōposita ex materia, & forma contrarietate habente, qđ esse non potest, nisi esset elementum, aut ex elementis, ut antiqui philosophi posuerunt, quoru positiones in 1. de aia reprobantur. Per accidens etiam corrupti non potest, nisi poneretur, qđ non haberet esse per se, sed solum esse cum alio, sicut est de alijs formis materialibus, quae proprie non habent esse subsistens, sed sunt per se cōpositorum subsistēnum, quorum sunt partes, & sic per accidens corrupti cōpositis corrupti: hoc autem de aia rationali dici non potest. Nā quod non haberet per se esse, impossibile est, qđ per se operetur: unde etiam alijs formis non operantur, sed composita per formas. Animam autem rationalis habet per se operationem, quā exercet nullo organo corporeo mediante. Intelligere, vt probat Philoſo 3. de anima. Nō enim possit omnium sensibilium formas cognoscere, nisi ab omnibus formis sensibilibus esset denudata, vel nisi esset actus omnium, cū nihil recipiat, qđ iam habet. Oportet ergo si anima per aliquod organum intelligeret, qđ suum organum careret omniforma sensibili, cū oēs formas sensibilium sit nata intelligere, sicut pupilla caret omni colore ad hoc, qđ visus possit oēs colores cognoscere. Impossibile est autem esse aliquod organum corporeale carens omni forma sensibili. relinquitur ergo substâtie animæ intellectuā esse incorruptibile. Vnde & Philoſo dicit in 1. de aia, qđ intellectus videret esse substantia quadam, & non corrupti. Hanc autem incorruptibilem intellectum quidam ponunt extra homines esse, ponentes animam quae est pars hominis, corruptibilem fore, cui ponunt intellectum separatum continuari dupliciter. Vno modo, per illustrationem secundum eos, qui ponunt intellectum agentem separatum incorruptibilem: intellectum vero possibilem coniunctum corruptibile. Alio modo, per continuationem intellectus ad phantasmata ēm eos, qui ponunt etiam intellectum possibilem separatum incorruptibilem. Sed primum horum esse non potest, quia si in nobis non est aliqua virtus, nisi materialis, lumen intellectus agentis non poterit in nobis recipi, nisi materia littera, cuius receptū sit in recipiente per modū recipientis, & ita non recipiet modū intelligibili, & sic nos non poterimus esse intelligentes. Similiter ēm esse non potest, nā phantasmata sunt in nobis per nostrā operationem, quae sequitur esse substantiale, quia sic homo non haberet esse specifcum ex hoc, qđ est rationalis, cum nā sit rationalis, nisi ex hoc, qđ intellectus coniungitur. Restat ergo, qđ ipsa anima humana, quae est forma corporis, sit incorruptibilis.

AD PRIMUM ergo dicendum, qđ anima indiget aliquo corporali ad suam operationem dupliciter. Vno modo sicut organo, per quod operatur, sicut indiget oculu ad videndum, & sic ad intelligendum non indiget aliquo organo, ut probatum est. Si autem sic indiget organo ad intelligendum, esset corruptibilis, ut potest non potest per se operari. Alio modo, anima ad operandum indiget aliquo corporali, sicut obiecto, sicut ad videndum indiget corpore colorato, & sic aia rationalis dicitur ad intelligendū phantasmata, quia phantasmata sunt, ut sensibilia intellectuā aia, ut dī 3. de aia. Operationem autem, quae sic indiget aliquo corporali principio, non potest sine corporali illo, potest autem postea: sicut aia sensitiua

Quodlib. S.Tho. I , nul-

tex. 66. 6.

tex. 150.

tex. e. 30.

QVODLIBET. X.

ART. VII. & VIII.

nullam operationē habere pōt, nisi prius moueat à sensibilibus, quæ sunt extra animā: sed præter ea remanet actus imaginationis, etiam sensibilibus abeuntibus: similiter destrutio pharasma tristibus operatio intellectua in anima remanere potest.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ illa rō est probatio Philo, in L. coel. & mundi, qui ostendit, q̄ omne generatū est corruptibile, & habet locū in illis, quæ sunt, & corrūpuntur naturaliter, in quibus ex deficiēt virtus est, q̄ non possunt, nec semp fuisse, nec semp fore: nō aut̄ habet locū in his, q̄ per creatiōnē fuit, quæ accipiunt a Deo virtutem, ut sint semper, p̄ quam esse non possunt anteq̄ eam accipiant.

AD TERTIUM dicendum, q̄ anima ē suum cōicat corpori, qd̄ quidē ita acquiritur anima in corpore, ut ēm ipsum subsistere possit, quod nō est de alijs formis, & sic ipsum esse anima ēt̄ esse compo siti, & tamen manet composito destruto.

AD QUARTVM ergo dicendum, q̄ anima ēm suā essentiam est d̄ forma corporis, nec destrutio corpore destruitur anima, quantum ad id, ēm quod est forma, sed solum desinat esse forma in actu.

QVÆSTIO III.

D EINDE quæritur de operatione animæ.

¶ Et circa hoc quæruntur duo.

¶ Primo, Vtrum anima intellectua omnia, quæ cognoscit, cognoscat in prima veritate.

¶ Secundo, Vtrum anima separata a corpore habeat actus sensituarum potentiarum.

ARTICVLVS VII.

Vtrum anima quicquid intelligit, intelligat
in prima veritate.

E.P. q. 12. a.
21. ad 3. q.
84. art. 4. o.
& q. 16. art.
6. ad 4. & 2.

A D PRIMVM sic proceditur. Videtur gran ma quicquid intelligit, intelligat in prima veritate. Augu. enim dicit in lib. confessio. Si ambo viderimus id verum esse, quod dico, ubi quā videmus? non ego in te, nec tu in me, sed ambo in ea, quæ supra nos est incommutabili veritate, & sic omne verum, quod anima cognoscit, in prima veritate videt.

¶ 2 Prat. Verum addit supra ens manifestationē, ergo prima veritas est per quam omnia manifestantur: sed id quo alius manifestatur, oportet esse maxime manifestum, sicut patet in principijs demonstrationis, & de luce corporali, per quam visus corpora videt. ergo prima veritas est maxime omnibus mentibus manifestata, & sic non solum p̄ ea, sed in ea omnia cognoscuntur.

SED CONTRA. Multi de conclusionibus dem̄ stratiū veram cognitionem habent, qui de prima veritate nihil considerant. ergo non omne verum in prima veritate cognoscitur.

¶ 2 Prat. Augu. dicit in lib. delib. arb. q̄ nullus de prima veritate iudicat, & nullus sine ea recte iudicat, & ira si de ea non iudicatur, non cognoscitur, nec alia in ea.

R E S P O N S I O N E. Dicendum, quod sicut dicit quādam gloss. supra illud Psal. 11. Diminutæ sunt veritates &c. Ab una prima veritate multæ veritates in mentibus hominum resultant, sicut ab una facie hominis resultant multæ facies in speculo fracto: hæc autem resultatō veritatis est quantum ad duo, scilicet quantum ad lumen intellectuale, de quo in Psal. 4. Signatum est super nos lumen vultus tui Domine, & quantum ad prima prin-

cipia naturaliter nota sive sint complexa, sive incomplexa. Nihil autem possumus veritatis cognoscere nisi ex primis principijs, & ex lumine intellectuali, quæ veritatē manifestare nō possunt, nisi ēm quod sunt similitudo illius primæ veritatis, q̄a ex hoc ēt̄ habet quandā immutabilitatem & infallibilitatem. Sic ergo in prima veritate secundum suā essentiam non oīa videntur a nobis in statu via, cum nec ipsa per suā essentiam a viatoribus videatur, sed in ipsa ratione sive imaginis. Veritatis ab ea exemplata oīa veritas a nobis cognoscitur: & exinde est, q̄ duo idem verum vident, in quātum ab eadem prima veritate resultat exemplata veritas in mente virtutis, & ita intelligentum est dictum Augustini.

Et sic patet solutio ad primum.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ operari aliqua, sive mouere, dī dupliciter. Vno modo, sicut principio formalis operationis, vel motus: & sic oportet q̄ motio mouētis, vel operatio operatis terminetur ad id quod operatur. Non n. ignis calcificat calorem quo calefacit. Alio modo, sicut instrumento, & sic motio mouētis terminatur ad id q̄d mouet, sicut manus baculo mouet lapidem, & baculum mouet. Id ergo quo cognoscimus sicut instrumento, oportet ēē nobis primo notū, & sic cognoscimus cōclusio nes p̄ principia naturaliter nota, ad quae cōparatur intellectus agēs sicut ad instrumenta, vt dicit Cōmetator in 3. de aīa. Sed id quo cognoscimus sicut for ma cognoscētis, nō oportet esse notum, quia nec oculus videt lucē, q̄e est in oculi cōpositione, ne que specie p̄ quā viderit, & ita ēt̄ non est necessarium vt quicunq̄ intelligit aliqd̄, intelligat intellectū q̄d̄ quo intelligit, vel lumen intellectuale. Sic ergo veritas a prima veritate in mētibus nostris exemplata a nobis partim cognoscit, vt de necessitate ad hoc q̄ alia in ea cognoscit. Quantum ad ipsa principia, & partim nō de necessitate cognosci. Quantum ad ipsū intellectuale lumen. Ipsa vero existens veritas a nobis per suā essentiam non videatur.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum anima separata possit habere actum sensituarum potentiarum.

A D SECUNDVM sic proceditur. Vf̄ p̄ aīa separata aīa sensituarū potentiarū hēre positi. Casiodorus. n. dicit in lib. de aīa, q̄ anima sine corpore videt, & audit, & reliquis sensibus uiget. ¶ 2 Prat. Luce 16. quædā dicūtur de divite in infernū sepulto, q̄ line actū sensuum ēē non possunt sed constat q̄ ibi erat tm̄ aīa diuitis sine corpore. ergo aīa sine corpore operationē sensitum habere potest. ¶ 3 Prat. Frustra est illa potentia quæ non redditur ad actum: sed in anima post mortem remanent potentiae sensitivæ. ergo & actus sensituum.

SED CONTRA. Sētire est opatio cōiuncti. ergo de structo cōiuncto in aīa separata remanere non potest. RESPON. Dicendum, quod impossibile est in aīa separata aliquius potētis sensitivæ actū esse, qd̄ sic patet. Operatio namq̄ potētis sensitivæ cōde modo perficitur in hoīe & in bruto, cōde n. modo uide homo p̄ oculū quo equus. Actus aut̄ sensitivæ potētis in bruto nō est ipsius aīa sensitivæ p̄ fed̄ mediate organo. Si n. p̄ se hēret operationē aīa sensitiva in bruto p̄ se haberet subsistēt, & sic cēt̄ incorruptibilis, ut de aīa rationali probari est. Vnde cum

• cum sit hoc in contumeliam, impossibile est quod in
bruto, vel in homine potentia sensitiva habeat ali-
quem actum proprium: sed omnis actus eius est
coniuncti, unde in anima separata remanere non
potest. Quidam tamen dicunt animam sensitivam
habere duos actus, unum, quem exercet organo
medianore, qui post mortem non manet: alium, que
per seipsum agit; & hic manet post mortem. Hoc
autem videtur attellari opinioni Platoni de ani-
ma, qui ponebat animam sensitivam mouere seip-
sam, & si mouet corpus, & sic illa operatio, qua
mouebat seipsum, erat sibi propria; alia vero, qua
mouebat corpus, erat communia, & propter hoc
Plato ponebat animas, etiam brutorum, esse incor-
ruptionibes: hoc enim de necessitate sequitur, quod
tamen isti non concedunt.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut operatio-
nes voluntatis propter quendam similitudinem no-
minantur nominibus passionum, quae sunt in ap-
petitu sensitivo: ita etiam intellectus operationes
nominantur ab operationibus sensuum propter si-
militudinem, & sic loquitur Cassiodorus.

AD SECUNDUM dicendum, quod illa verba que
dicuntur de diuina, eportent metaphorice intelli-
gi, vel secundum rerum similitudines, & non se-
cundum ies ipsas, ut Augustus dicit.

AD TERTIUM dicendum, quod secundum quo-
dam, in anima separata non manent potentiae sen-
situæ actus, sed in radice tantum. Si autem actu ma-
neant, non ideo frustra erint, quamvis actibus ca-
reant: manent enim ad naturæ integratem, sicut
membra generationis in resurgentium corporibus.

DE INDE queritur de his, que pertinent ad gratiam.

¶ Et circa hoc queruntur tria.

- ¶ Primò, De precepto honorationis parentum.
- ¶ Secundò, De consilio quantum ad votū obedientię.
- ¶ Tertiò, De loco continentia.

ARTICULUS IX.

Vtrum aliquis tenetur contrahere vt dote sustenter
patrem, si alter non posset.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod il-
le, cuius pater non potest sustentari a filio nisi
contrahendo accipiat dote, unde patrem nurri-
re posse, non tenetur contrahere vt patrem sus-
tent. Cum enim charitas sit ordinata, plus ali-
quis tenetur sibi, quam patri: sed laudabile est,
si aliquis propter virginitatem seruandam se mor-
ti exponeret, ergo non tenetur aliquis pro seruan-
da patri uita matrimonium contrahere.

¶ 2 Præt. Preceptum non contrariatur consilio:
sed de uirginitate seruanda est consilium, ut pat-
ter 1.ad Corinth. 7. ergo per preceptum de hon-
oratione parentum non obligatur aliquis ad hoc,
unde uirginatem perdat.

SED CONTRA. Preceptum affirmatiuum
obligat pro loco & tempore: sed tempus de ho-
noratione parentum est quando parentes indi-
gent, ergo tunc obligatur aliquis ex tali precepto,
& ita uidetur quod ieneatur matrimonium con-
trahere, si alias patri subuenire non posset.

RESPON. Dicendum, quod causa propositus non ui-
detur esse de facili possibilis. Vix enim contingere
potest, quod aliquis parentes sustentare non posset absq;

A matrimonij contractu, saltem manibus operando,
vel mendicando. Si tñ hoc continget, esset id ī
dicum de virginitate seruanda in isto articulo, & de
alijs perfectionis operibus, sicut est introitus in re-
gione, de quo quidam varie opinatur. Dicit enim
aliqui, quod si aliquis habet patrem indigentem, debet ei
dimittere si quid habet ad eius sustentationē, & sic
pot licite religionē intrare, parentum curam pari
coelesti cōmittens, qui etiam aies pacifit. Sed quia
haec opinio nimis videtur affera, ideo melius vide-
tur dicendum, quod aut iste, qui habet propositum in
transi religione, videt se in seculo nō posse vivere
sine peccato mortalī, vel non de facili. Si timet sibi
periculum peccati mortalis, cum magis teneatur fa-
luti anima sua prouidere, quam corporali necessi-
tati parentum, nō tenet in seculo remanere. Si at
videt se posse in seculo conuiari absq; peccato,
distinguendum videtur, quia si sine eius obsequio
parientes nullo modo vivere possunt, sic tenetur eis
seruire, & alia opera perfectionis præternitare, &
peccaret eos dimitti. Si vero sine eius obsequio
possunt aliquatenus sustentari, nō autem honorifi-
ce, non pp hoc tenetur opera perfectionis dimitre
re. Secus autem est de illo, qui iam religionem intra-
uit, quia cum iam sit mortuus mundo per profes-
sionem, solitus est a lege, qua in mundanis obse-
quj parentibus tenebatur, secundum doctrinam
Apolt. ad Rom. 7. In aliis autem spiritualibus, pura,
orationibus, & huiusmodi, eis tenetur seruire. Et
hoc quod dicendum est de introitu religionis, potest
etiam de obseruancia virginitatis, & de alijs operi-
bus perfectionis dici.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod si aliquis non
est virginitate professus, non deberet mortis fame
ante, quam matrimonium contrahere.

AD SECUNDUM dicendum, quod preceptum contra-
riari consilio nihil prohibet in casu.

ARTICULUS X.

Vtrum religiosus, qui emisit votum obedientię, teneatur in
omnibus prałato obediere, etiam in indifferentibus.

C IRCA secundum sic proceditur. Videtur quod re-
ligiosus, qui emisit votum obedientię, teneatur in
omnibus prałato obediere, etiam in indifferentibus:
quia per votum castitatis religiosus omni eo
cubitur renuntiat, ergo per votum obedientię ab-
renuntiat propriæ voluntati quantum ad omnia.
¶ 2 Præt. Benedictus dicit in regula, quod etiam si
prałatus impossibile inbeat, tentandum est, ergo
multo magis in indifferentibus obediere tenetur.
¶ 3 Præt. Votum obedientię ad statu perfectionis
pertinet: hoc autem non est, si nō tenetur obe-
dere, nisi de his, que in regula continentur, quia q-
libet subditus, etiam secularis, tenetur suo prałato
obediere in aliquibus, que pertinent ad ius suæ pre-
lationis. ergo videtur, quod religiosus teneatur sim-
pliciter in omnibus obediere.

SED CONTRA. Religiosus non tenetur ad plura
quam secularis, nisi quatenus se per votum obliga-
vit: sed per votum perfectionis non se obligavit ad
obedientiū, nisi tñ regulā, ergo in pluribus obedi-
re nō tenetur, quamque sunt secundum regulā.

¶ 2 Præt. Bernardus dicit in lib. de dispen. & precep-

to, precipiatur mihi prałatus eorum, que non pro-
mis, nihil prohibeo eorum, que promisi.

RESPON. Dicendum, quod circa hoc partim con-
veniunt oēs, & partim adiuant dissentient. Quod
enam religiosus nō tenetur prałato obediere in his

Quodlib. S. Tho. 1 4 quæ

QVODLIBET. X. ART. XI. & XII.

que sunt contra Deum, vel contra regulam, vel quantum ad ea in quibus pralatis dispensatio non committitur, oes cōiter dicunt, q̄ etiam in his, que sunt arctiora quam regula, obedire nō tenetur, sed sic obedire sit obedientia perfecta, vt ab omnibus dicatur. Sed circa indifferentia, vel ea que sunt infra arctitudinem regulam, aut equalia regulam, sunt duas opiniones, quibus ad dicentibus, q̄ obedire in huiusmodi est de necessitate obedientia, alijs autē q̄ non est de necessitate obedientia, sed de perfectione. Quaquidē duas opiniones, & si multum differre videantur quantum ad vocem, tamē quantum ad rem parum, vel nihil differre inueniuntur. Nam ad regulam pertinere intelligenda sunt non solum ea que sunt expresse in regula, sed etiam illa que quocumque modo ad regulam reducuntur, viptote que pertinent ad obsequium fraternalē societatis, & ad punitionem culparum, ad quā duo fere omnia huiusmodi indifferentia possunt reduci. Si tamen aliqua sunt, quā nullatenus ad regulam reducuntur, videtur esse prior opinio, q̄ obedire in huiusmodi non sit de necessitate obedientia, sed de perfectione, vt Ber. manifeste dicit in libro de praecepto, & dispensatione, & hoc ideo, quia obedientia non se extendit ultra potestatem, vel ius prælationis, quā quidem secundum regulam limitatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ votum continentia respicit speciale genus actus: sed votū obedientia respicit generaliter omnes actus, unde nisi determinaret eius generalitas, esset religionum confusio, quia omnes ad idem tenerentur.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ loquitur quantum ad perfectionem obedientie.

AD TERTIVM dicendum, q̄ per votum obedientia supponitur religiosus prælato suo quantum ad generale dispositionē vita sua, licet nō quantū ad oes actus particulares: secularis autem suo prælato obedire tenetur quantum ad aliquos actus speciales, non quantū ad generalem dispositionem vitæ sua.

ARTICVLVS XI.

Vtrum post votum simplex castitatis aliquis matrimonium contrahens, nec reddere debitum, nec exigere posset.

ar. 1. & d. 1.4.
dift. 20. q. 2.
ar. 1. & d. 1.2.
q. 1. ar. 1. &
dift. 38. q. 1.
ar. 3. q. 2. ad
8.
AD TERTIVM sic proceditur. Videtur q̄ post votum simplex castitatis aliquis matrimonium contrahens, nec reddere debitum, nec exigere posset, quia apud Deum non minus obligat votū simplex, quam solemne, vt canon dicit: sed post votū sole, ne emissum aliquis, nec petere debitum, nec reddere potest. ergo nec post emissionē simplicis voti. ¶ 2 Prat. Per peccatum nullus excusat a peccato: sed iste q̄ contrahit post votum simplex, peccat, quādo primo debitum reddit, quia adhuc pōt votum implere religionē intrādo. ergo postquam semel reddit, adhuc peccat, vel reddendo, vel exigendo.

SED CONTRA. Ecclesia non cogit aliquos ad peccandum: cogit, autem reddere debitum etiam post votum simplex castitatis. ergo reddendo debitum non peccat.

RESPON. Dicendum, q̄ quantum ad redditio-
nem debiti oes cōenunt, q̄ post simplex votum continentia tenetur reddere debitum, quia votum simplex matrimonii contractum non dirimit, & ex quo matrimonii est contractum, vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier, unde tenetur mulieri debitum reddere. Sed circa petitionē debiti quidam dicunt, q̄ cum quantum ad hoc sit in sua

libertate, tenetur adhuc votum implere, & ita peccat debitum petendo. Alij vero dicunt, q̄ si per signa apparet, q̄ mulier velit sibi debitum reddi, q̄ uis ipsa petere erubescat, q̄ vir petere debet, etiam post votum simplex, & præcipue si timeat de uxoris lapsu, sed hoc in idem redit cum primo. Nā hæc est ex parte uxoris quadam interpretationia peccatio, & sic vir petendo reddit, unde non efficitur ex parte uxoris grauius matrimonium, quod esset, si semper eam expresse petere oporteret.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ utrumque votum transgressio inducit reatu peccati mortalis ex hoc, q̄ utrumque etiam obligat apud Deum, sed quācum ad impedimentum matrimonij non habet utrumque aequalē efficaciam. Nam per votum solemne trāserit se uxori quasi in corporalē obsequium ipsius Dei per susceptionem ordinis, vel introitum religionis. Quod autē aliquis semel vni dedit, non potest postmodum alteri dare: & ideo post votum solemne non potest aliquis se tradere in potestate uxoris matrimonium contrahēdo, sed in voto simplici est sola promissio. Qui autē aliquid alicui promittit, pōt idē alteri dare, licet fidem promissionis nō serueret: & ideo ille q̄ simplex votū emitit, potest postmodum matrimonium contrahere, licet peccet, q̄a priorem fidem irritam fecit.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ primus concubitus non excusat sequentes, quibus debitum reddit a peccato, inquantum est peccatum, sed inquantum est actus quidam matrimonij cōsummatuus.

QVÆSTIO VI.

D E INDE queritur de his quā pertinent ad culpam.

¶ 1 Et primo, Quantum ad culpam quā contraria tur bonis moribus.

¶ 2 Secundò, Quantum ad culpam quā contrariatur recte fideli.

¶ 3 Circa primum queruntur tria.

¶ 1 Primò, De acceptione personarum.

¶ 2 Secundò, De peccato infamie.

¶ 3 Tertio, De pretiositate vestium.

ARTICVLVS XII.

Vtrum qui honorat diuitem propter diuitias peccet.

AD PRIMVM sic proceditur. Viderit quid qui ut ipso honorat diuitem propter diuitias peccet. Ita enim dicit gl. Iac. 2. Quod si introierit in conuenientem vestro &c. Mundus pauperem abicit, diuitem collit, fides Christi econtra docet facere: sed facere contra fidem Christi peccatum est. ergo honorare diuitem propter diuitias est peccatum.

¶ 2 Prat. Honor secundum Philof. in 1. Ethic. debetur rebus diuinis: sed in diuite non est aliquid diuinum propter diuitias. ergo non debetur ei honor propter diuitias.

¶ 3 Prat. Ex verbis Philosophi in 1. Ethico. colligitur, q̄ honor est exhibitor reverentiae in testimonium virtutis: sed aliquando diues non est virtuosus. Cum ergo falsum testimonium dicatur esse peccatum, quod non debet fieri propter scandalum vietandum, viderit quid nec etiam causa vitandi scandali diues debeat propter diuitias honorari.

Sed

SED CONTRA est glo. Aug. Iaco. 13. Super illud, si introierit &c. In quotidianis confessionibus qui praeferti quicquid pauperi, non in hoc peccat, nisi intrus ira iudicet, ut quanto dirior, tanto melior videatur: sed non semper aliquis huiusmodi exterioribus honoribus diuitem honorans, eum propter hoc iudicat meliorem, ergo non semper peccat.

RESPON. Dicendum, quod accipere personam differt contra accipere causam. Accipere enim causam est iudicium formare ex aliquo quod facit ad causam, quod laudabile est. Accipere vero personam est formare iudicium ex aliqua conditione personæ, que non facit ad causam, quod vitium est. Vnde contingit quod ex eadem conditione personæ considerata, quandoque fit iudicium iustum, quandoque est acceptio personarum, sicut si in aliqua controversia detur sententia pro aliquo, quia est literior, erit acceptio personatum. Si autem ex hac consideratione in licentiando ad magisterium alijs perferatur, non erit acceptio personarum. Si ergo aliquis honor diuitiæ exhibeat propter causas, ad quas diuitiæ aliquid faciunt, non erit acceptio personarum, erit autem si ad hoc nihil diuitiæ operentur. Est autem duplex honor. Vnus qui debetur alicui ratione sui ipsius propter ipsam virtutem, sicut est commendatio, invitatio, & huiusmodi, & ad hunc honorem diuitiæ nihil faciunt: vnde si talis honor alicui propter diuitiæ exhibeat, erit acceptio personarum, vnde dicit Valerius Maximus, quod honores qui virtuti debentur, sicut triumphi, & alia huiusmodi, apud Romanos antiquos nulla pecunia emi poterant. Alius honor alicui debetur secundum statu quem habet in republica. Si enim in persona res publica honoratur, & propter hoc reges, & principes, & huiusmodi personæ honoratur secundum illud 1. Pet. 4. Regem honorificate. Et quia in terra republica diuitiæ statum obtinunt altiorem, ideo ciues coelestis Hierusalem quasi in Babylonie peregrinantes, debent eis inter quos conseruantur, morem gerere, ut Aug. dicit in lib. de ciuit. Dei, in his quæ non sunt contra Deum, & sic etiam diuitiæ honorare illos dumtaxat honoribus qui ad exteriorem conuentum pertinent, licetum est.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod in his quæ ad fidem Christi pertinet, peccatum est diuitiæ pauperibus præferre, sicut sunt ministrations sacramentorum, & alia huiusmodi: sed in his quæ mundi coniunctus requirit, oportet mundo gerere morem.

AD SECUNDVM dicendum, quod erant diuitiæ in quantum sunt quoddam bonum, sunt aliquid diuinum, præcipue in quantum præbent facultatem ad multa bene agenda.

AD TERTIVM dicendum, quod ratio illa procedit de honore qui exhibetur alicui ratione sui ipsius.

ARTICULUS XIII.

Vtrum aliquis peccet infamiam non repellendo.

CIRCA secundum sic proceditur. Videtur quod vestitus aliquis peccet infamiam non repellendo. Crux enim esse dicitur qui famam suam negligit: sed crudelitas peccatum est, ergo peccatum est infamia non resistere.

¶ 2 Præt. Ecclef. 17. dicitur. Vnicuique mandauit Deus de proximo suo, ut scilicet ei proferit exemplo, & verbo: sed hoc impeditur per infamiam, ergo quietib[us] tenetur repellere infamiam.

SED CONTRA est, quod contemnere infamiam videtur esse actus humilitatis. Vnde in vitiis patrum

A legitur de multis sanctis patribus, qui proprias infamias sustinebant eas non repellentes. ergo non est peccatum.

RESPON. Dicendum, quod utrumque scilicet & cōsideratio tempus famæ, & appetitus potest esse laudabile & virtiosum. Fama enim non est necessaria homini propter seipsum, sed propter proximum edificandum. Appetere ergo famam propter proximum, charitatis est: appetere vero propter seipsum, ad inanem gloriam pertinet. Econuerso contemptus famæ rōne sui ipsius humiliatis est, ratione vero proximi ignorantia & crudelitas. Illi ergo quibus incumbit ex officio, vel ex statu perfectionis diuinorum saluti prouidere, peccat nisi infamiam propriam iuxta posse repellat. Alij vero quibus magis custodia sua propria salutis imminet, possunt suā humiliatiā prouidētes famam, vel infamiam contemnere. Sed cum infamia dupliger repellatur, scilicet occasionem subtrahendo, & linguas detrahentium compescendo, primo modo omnes tenent infamiam uitare, alias sine scandalo actiū transiri non posset, quod semper peccatum est: sed secundo modo non tenentur, nisi quatenus debet aliquis saluti proximorum prouidere: & hoc est qđ Gre. dicit 9. Home. super Ezech. Linguis detrahentium, sicut nostro studio non debemus excitare, ut ipsi percant, ita per suam malitiam excitatas debemus aequaliter tolerare, ut nobis meritum crescat: aliquando etiam compescere, nondum de nobis mala disseminant, eorum qui nos ad bona audire poterant, corda innocentium corrumpant. & infra. Hi etenim quorum uita in exemplum imitationis est posita, debent si possunt detrahentium sibi verba compescere, ne eorum prædicationem non audiant qui audire poterant, & in prauis moribus remanentes bene vivere contemnant.

¶ Ex his patet solutio ad obiecta.

ARTICULUS XIV.

Verum uī pretiosis uestibus semper sit peccatum.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur quod vestitus pretiosis uestibus semper sit peccatum. Omne n.

D quod fit propter uanam gloriam peccatum est: sed pretiosis uestimenta non portantur, nisi ad inanem gloriam. Vnde Gre. in Hom. de diuite epulone. Ne mo quippe uestimenta pretiosa nisi ad inanem gloriam querit, uidelicet ut honorabilior ceteris esse videatur. Nā qā pro sola inani gloria pretiosum uestimenta querit, ipsa res testatur, quod nemo vult ibi pretiosis uestibus indui, vbi ab alijs nō possit videri. ergo ipsius pretiosarum uestium semper est peccatum.

¶ 2 Præt. 1. Tim. 6. Habentes alimenta & quibus tegatur, his cōtentī simus. gl. Quod amplius est, a malo est: sed pretiositas uestium est amplius, ergo est p̄cām.

SED CONTRA est, quod Seneca dicit ad quādam reginam. Induere delicate non propter te, sed ne di-

E gniā regia vilescat.

¶ 2 Præt. 1. ad Tim. 2. Non in tortis crinibus, uel auro, au margaritis, uel ueste pretiosa glo ultra modum suum. Et ita si aliquis pretiosis uestibus secundum modum suum utatur, non peccat.

RESPON. Dicendum, quod est hic loquendū de persona publica, & de persona priuata. Nā in persona publica consideratur & status dignitatis, & propriæ personæ conditio, circa quæ duo ita se debet habere, ne dignitatis autoritas ueniat in contemptū, & ne ipse in superbia efficeratur. Vt enimq; ergo potest esse laudabile, & quod pretiosis utatur ad reuerentiam authoritatis inducendam, & quod utilibus utatur ra-

tione

QVODLIBET. X. ART. XV. XVI. ET XVII.

Tione propriae humilitatis, ita duntaxat ne quae ad authoritatem conseruandam fiunt, in superbiam degenerent, & ne dum nimium seruatur humilitas, regentis frangatur auctoritas, sicut Aug. dicit. Et hac ratione laudabiliter sacerdos in diuino officio pretiosis utitur indumentis ad reuerentiam domini cuitus, & laudabiliter ad huiusmodi propter humilitatem in quibusdam religiosis abstinetur. In eo autem qui est pristina persona, virtuosum est si propter humilitatem abiectionibus indumentis vtauun, etiam quamlibet proprius requirat. Vnde Gre. dicit in Homine, predicta. Si abiectione pretiosi indumenti virtus non esset, euangelista de Iohanne vigilanter non diceret. Erat indutus pilis camelorum. Licitum est autem ut secundum modum propriae personae pretiosis vtratur, sed peccatum est si proprium modum excedat. Et quia pretiosum dicitur relative sicut & magnum, cum id quod est pretiosum vni, non sit alterius pretiosum, pretiositas vestrum semper sonat in excelsum, proprii modi, & si hoc semper est peccatum pretiosis vestibus vti, & sic loquitur Gregorius.